
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / C.A. / 31.07.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 405/2018 

privind aprobarea modificării denumirii Serviciului Public Asistenţă Socială Baia Mare în Direcţia de 

Asistenţă Socială Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

LUNI 16 IULIE 2018   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre, iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 527/2018; 

• Raportul de specialitate, promovat de Serviciul Public Asistenţă Socială, înregistrat cu nr. 12614/2018, 

prin care propune modificarea denumirii Serviciului Public Asistenţă Socială în Direcţia de Asistenţă 

Socială. 

 

Având în vedere: 

 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 155/2002 privind aprobarea înfiinţării Serviciului Public de interes local 

Asistenţă Socială Baia Mare, a organigramei, statului de funcţii şi al Regulamentului de Organizare şi 

Funcţionare al acestui serviciu; 

• Art. 1 din Anexa nr. 2 la H.G. nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi 

funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal;  

• Art. 113, alin. 3, din Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările şi completările ulterioare ; 

• Art. 2, alin. 1, lit. d, din O.G. nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri cu modificările 

și completările ulterioare; 

• Art. 36, alin 2, lit. d, alin. 6, lit. a, pct. 2, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicate cu modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 39, alin.1, art. 45 şi art. 115, alin. 1, lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă modificarea denumirii Serviciului Public Asistenţă Socială Baia Mare, situat pe str. Dacia, 

nr. 1, județul Maramureş, în Direcţia de Asistenţă Socială Baia Mare, situată pe str. Dacia, nr. 1, 

județul Maramureş, instituţie publică cu personalitate juridică în subordinea Consiliului Local Baia 

Mare. 

 

Art. 2 De la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, în toate documentele în care apare sintagma 

“Serviciul Public Asistenţă Socială”, se va înţelege sintagma “Direcţia de Asistenţă Socială” . 

 

 



2 

 

 

 

 7 ex. / C.A. / 31.07.2018  

Art.3  Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Serviciul Public Asistenţă Socială; 

• Compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al Primarului ; 

• Direcţia Relaţii Publice; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

Călăuz Doris Gianina                                                                            Contrasemnat 

Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                                       Secretar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


